
 หนา   ๘๑ 
เลม   ๑๓๒   ตอนที่   ๘๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๐   สิงหาคม   ๒๕๕๘ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได  (ฉบับที ่ ๒๕๔) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงือ่นไขการลดอัตราภาษีเงินไดของ 

กิจการทีม่ีสถานประกอบกิจการตั้งอยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔  และมาตรา  ๕  แหงพระราชกฤษฎีกา  ออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร  วาดวยการลดอัตราและยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๘๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๘  อธิบดีกรมสรรพากร

กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขการลดอัตราภาษีเงินไดของกิจการที่มีสถานประกอบกิจการ 

ตั้งอยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ในประกาศนี้   

    “รายไดจากการประกอบกิจการตั้งอยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ”  หมายความวา  

รายไดของกิจการซึ่งไดรับการลดอัตราภาษีเงินไดตามมาตรา  ๕  แหงพระราชกฤษฎีกา  ออกตามความ  

ในประมวลรัษฎากร  วาดวยการลดอัตราและยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๘๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 

    “รายไดจากกิจการอื่น”  หมายความวา  รายไดของกิจการซึ่งไมใชรายไดที่ไดรับการลด

อัตราภาษีเงินไดตามมาตรา  ๕  แหงพระราชกฤษฎีกา  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการลด

อัตราและยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๘๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 

ขอ ๒ ใหผูมีเงินไดและบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีประสงคจะใชสิทธิตามมาตรา  ๔  

และมาตรา  ๕  แหงพระราชกฤษฎีกา  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการลดอัตราและยกเวน

รัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๘๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๘  แจงการใชสิทธิตออธิบดีกรมสรรพากรภายในหกสิบวันนับแต 

วันแรกของทุกปภาษี  หรือวันแรกของทุกรอบระยะเวลาบัญชี  แลวแตกรณี  เวนแตกรณีการแจงใชสิทธิ

สําหรับปภาษี  ๒๕๕๘  ใหแจงการใชสิทธิตออธิบดีกรมสรรพากรภายในหกสิบวันนับแตวันที่ประกาศนี้ 

ไดประกาศในราชกิจจานุเบกษา  ตามแบบที่แนบทายประกาศนี้  โดยใหย่ืน  ณ  สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่

ที่ผูมีเงินไดหรือบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลมีสถานประกอบกิจการตั้งอยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ   

  กรณีผูมีเงินไดเริม่ประกอบกจิการในระหวางปภาษี  ใหแจงการใชสิทธติออธบิดีกรมสรรพากร 

ภายในหกสิบวันนับแตวันเริ่มประกอบกิจการ 



 หนา   ๘๒ 
เลม   ๑๓๒   ตอนที่   ๘๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๐   สิงหาคม   ๒๕๕๘ 
 

 

ขอ ๓ การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มี   

สถานประกอบกิจการตั้งอยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจตองเปนไปตามหลักเกณฑและเงื่อนไข 

ในมาตรา  ๖๕  มาตรา  ๖๕  ทวิ  และมาตรา  ๖๕  ตรี  แหงประมวลรัษฎากร 

    กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการท้ังท่ีมีรายไดจากการประกอบ

กิจการตั้งอยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจและรายไดจากกิจการอื่น  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

ดังกลาวคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของแตละกิจการแยกตางหากจากกัน  หากรายจายใด  ไมสามารถ

แยกกันไดโดยชัดแจงวาสวนใดเปนรายจายของกิจการใด  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเฉล่ียรายจาย

ดังกลาวตามสวนของรายไดระหวางรายไดจากการประกอบกิจการตั้งอยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ 

และรายไดจากกิจการอื่น 

ขอ ๔ ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการผลิตสินคา  การขายสินคา 

หรือการใหบริการที่มีสถานประกอบกิจการตั้งอยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ  ย่ืนแบบแสดงรายการ 

ภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  พรอมท้ังบัญชีงบดุลและบัญชีกําไรขาดทุน  ภายใน 

หนึ่งรอยหาสิบวันนับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีตามแบบที่อธิบดีกําหนดพรอมกับชําระภาษี

ตามมาตรา  ๖๘  และมาตรา  ๖๙  แหงประมวลรัษฎากร  และย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได 

ของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลภายในสองเดือนนับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาหกเดือนนับแต 

วันแรกของรอบระยะเวลาบัญชีตามแบบท่ีอธิบดีกําหนดพรอมกับชําระภาษีตามมาตรา  ๖๗  ทวิ   

แหงประมวลรัษฎากร   

    กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการตั้งอยูในเขตพัฒนาพิเศษ 

เฉพาะกิจทั้งที่มีรายไดจากการประกอบกิจการตั้งอยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจและรายไดจากกิจการอื่น  

ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวน 

นิติบุคคลและใหใชเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรเดียวกัน  โดยใหแยกกระดาษทําการซึ่งแสดงรายละเอียด

การคํานวณกําไรขาดทุนของแตละกิจการออกจากกัน   

ขอ ๕ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  เปนตนไป 

 

ประกาศ  ณ  วนัที่  ๑๘  มถิุนายน  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 



                                 

 

                             
 ตาม  

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ …)           

  ย่ืนตอ                   สรรพากรพ้ืนท่ี.............................................. 

                                ผูประกอบกิจการเกา              ผูประกอบกิจการใหม       

                                                                                                                                                                                                                                           เลขประจําตัว

ผูเสียภาษีอากร  ๑๓ หลัก 

๑.  ชื่อผูประกอบกิจการ..............................................................................................                                                                                      

     ท่ีต้ังสํานกังานใหญ  :       อาคาร........................................หองเลขท่ี..........ชั้นท่ี.........                                                                                                                        
 

     เลขที่..................................หมูที่......................ตรอก/ซอย.................................................... 

      ถนน...........................................................................ตําบล/แขวง......................................... 

      อําเภอ/เขต.....................................................จังหวัด.................................................... รหัสไปรษณีย                                       โทรศัพท............................................................... 

     จํานวนท้ังสิ้น.................สาขา    ดังน้ี 

                                                            สาขาท่ี.......  ที่ตั้ง :  

      อาคาร........................................หองเลขที่........ชั้นที่......... เลขที่..............................หมูที่............ตรอก/ซอย.................................................ถนน.......................................... 

      ตําบล/แขวง....................................อําเภอ/เขต.......................................จังหวัด............................รหัสไปรษณีย                                   โทรศัพท......................................... 

                                                            สาขาท่ี.......  ที่ตัง้ : 

       อาคาร........................................หองเลขที่........ชั้นที่...........เลขที่.............................หมูท่ี............ตรอก/ซอย.................................................ถนน...........................................     

       ตําบล/แขวง....................................อําเภอ/เขต.......................................จังหวัด.............................รหัสไปรษณีย                                  โทรศัพท............................................ 

                                                            สาขาท่ี.......  ที่ตัง้ : 

      อาคาร........................................หองเลขที่........ชั้นที่...........เลขที่.............................หมูท่ี............ตรอก/ซอย.................................................ถนน...........................................     

      ตําบล/แขวง....................................อําเภอ/เขต.......................................จังหวัด.............................รหัสไปรษณีย                                   โทรศัพท............................................ 

                                           (ใชใบตอ กรณีมีสถานประกอบกิจการมากกวา ๔ แหง) 

                                                                          ขายสินคา..................................................................................... 

                                                         ใหบริการ..................................................................................... 

  ลักษณะการประกอบกจิการ          ผลิต                ขายสง                ขายปลีก               สงออก                 ใหบริการ 
 

๒.  มีความประสงคขอใชสิทธ์ิลดอัตราภาษีเงินไดของกิจการท่ีมสีถานประกอบกิจการตั้งอยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ  
 สําหรบัการยื่นแบบ ภ.ง.ด.๙๐ /ภ.ง.ด. ๙๔ สําหรับปภาษี........................../ ภ.ง.ด.๕๐ / ภ.ง.ด. ๕๑ สาํหรับรอบระยะเวลาบัญชีป...................................... 

๓.  คุณสมบัติของผูประกอบกิจการ  

๑.            เคยใชสิทธ์ิลดอัตราภาษีเงินไดของกิจการท่ีมสีถานประกอบกิจการตั้งอยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ  

สําหรับปภาษี....…………………………………….……./ สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีป............................................................................................. 

                                  ไมเคยใชสทิธ์ิ 

                                  เริ่มประกอบกิจการในระหวางปภาษี................/ สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีป...............โดยเริ่มประกอบกิจการเมือ่วันท่ี................

เดือน.................................พ.ศ...................... 

 ๒.   มีสถานประกอบกจิการต้ังอยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ จํานวน..........................แหง ไดแก 

                                     ๒.๑  เลขที่..........หมูที่........ตรอก/ซอย...... ................................ถนน..............................ตําบล/แขวง..................................อําเภอ/เขต

...............................จังหวัด..............................................รหัสไปรษณีย                                     โทรศัพท................................................... 

                                     ๒.๒  เลขที่............หมูที่........ตรอก/ซอย...... ................................ถนน...............................ตําบล/แขวง.................................อําเภอ/เขต

..............................จังหวัด..............................................รหัสไปรษณีย                                      โทรศัพท.................................................. 

                                     ๒.๓  เลขที่............หมูที่........ตรอก/ซอย...... ................................ถนน...............................ตําบล/แขวง.................................อําเภอ/เขต

..............................จังหวัด..............................................รหัสไปรษณีย        โทรศัพท.................................................. 

                                        (ใชใบตอ กรณีมสีถานประกอบกิจการในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจมากกวา ๓ แหง) 
 

                 หมายเหตุ    

                1.  กรณีนิติบุคคล ใหใชเลขทะเบียนนิติบุคคลท่ีกรมพัฒนาธุรกิจการคาออกให                     

                2.  กรณีอื่นๆ นอกจาก 1.  ใหใชเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร 13 หลัก  ท่ีกรมสรรพากรออกให 

 

 
เลขที่รับ            …………………………………………... 
วันเดือนปที่รับ  .................................................... 
เจาหนาที่ผูรับ   …………………………………………… 

ประเภทของสินคา/การใหบริการ 

แบบแจงการใชสิทธิ์เสียภาษีเงนิไดในเขต

พัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ 

 



๓.   เงินได / ยอดขายสินคา /รายไดจากการบริการ                         

                                        มเีงินได / ยอดขายสนิคา /รายไดจากการบรกิาร  ท่ีเกิดจากสถานประกอบกิจการท่ีตั้งอยูในและนอกเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ 

                                        มีเงินได / ยอดขายสินคา /รายไดจากการบริการ  ท่ีเกิดจากสถานประกอบกิจการท่ีตั้งอยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจเพียงกรณีเดียว 

๔.   ลูกคาของกจิการและการสงมอบสินคาใหลกูคา                            

                                        อยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ                              ลูกคารับสินคาเอง                                              สงสินคาใหลูกคา                                                           

                                        อยูนอกเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ                          ลูกคารับสินคาเอง                                              สงสินคาใหลูกคา 

                                        ตางประเทศ ไดแก............................................................... .............            สงสินคาทางบก                 สงสินคาทางเรือ 
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